Num. 2

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 9 de febrero de 2007, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacion Ambiental Inte-
grada para el proyecto de una explotacién porcina de cebo existente con capacidad
para 2.600 plazas, en el término municipal de Villafranca de Ebro (Zaragoza), promovida
por D. José Antonio Moreno Romero. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/07800).

Con fecha 21 de agosto de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, la solicitud para la modificaciéon puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada de la
explotacién con REGA ES502850000002, para actualizar varios de los puntos y el listado de
MTD del anexo I, y su registro como pequeno productor de residuos peligrosos y como acti-
vidad potencialmente contaminadora de la atmosfera.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon porcina, con REGA ES502850000002, dispone de Autorizacion
Ambiental Integrada para una capacidad de 2.600 plazas de cebo, otorgada mediante Reso-
lucién de 9 de febrero de 2007, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante
INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 30, de 12 de marzo de 2007.
(Expte. INAGA 500301/02/2006/02084).

Mediante Resolucién de 13 de mayo de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 109, de 5 de junio de 2013, se modificé puntualmente la Autorizacién
Ambiental Integrada para sustituir la base agricola asociada a la explotacion. (Expte INAGA
500601/02/2012/04738).

Mediante Resolucién de 13 de diciembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013, se actualiza la Autorizacién
Ambiental Integrada. (Expte. INAGA 500601/02/2013/10175).

El 26 de octubre de 2020, se public en el “Boletin Oficial de Aragdén”, numero 213, la Re-
solucion de 15 de septiembre de 2020, del INAGA, por la que se revis6 la Autorizacién Am-
biental Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles (Expte. INAGA
50202/02/2019/06738).

Segundo.— La modificacidén puntual solicitada consiste en la actualizacion de varios de los
puntos de la Autorizacidn Ambiental Integrada y el listado de MTD del anexo I, el registro de
la explotacion como pequefio productor de residuos peligrosos y autorizarla como actividad
potencialmente contaminadora de la atmésfera.

En relacion al listado de MTDs aplicados en la explotacion, se solicita sustituir la MTD 6.C,
y eliminar la 11.b.1 del anexo Il sobre las mejores técnicas disponibles, que el promotor se-
fald por error.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragén; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacidn de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los

141

csv: BOA20240103026



Num. 2

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2024

cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 9 de febrero de 2007, por la que se otorga la Autorizacion Am-
biental Integrada para el proyecto de una explotacion porcina de cebo existente con capa-
cidad para 2.600 plazas, en el término municipal de Villafranca de Ebro (Zaragoza), en los
siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 1.3 de la Resolucién, se sustituye por:

“1.3. El suministro eléctrico de la explotacion se realiza mediante un grupo electrégeno de
15 KVA de potencia, para cuyo funcionamiento se estima un consumo anual de 2.000I de
gasoleo. Se estima un consumo eléctrico anual en la explotacion de 8.760 Kwh.

La clasificacion del grupo electrégeno, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, se corresponde con el codigo 02 03 04 04, sin grupo asignado.

Estos equipos quedan exentos del control externo de sus emisiones, no obstante, se de-
bera realizar un mantenimiento periédico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a
la atmésfera.”

Al punto 1.4. de la Resolucién se le afiade lo siguiente:

“La actividad ganadera con capacidad para 2600 cerdos de cebo esta incluida en el grupo
B, cédigo 10 04 04 01 y el codigo 10 05 03 01, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de
28 de enero, por el que se actualiza el catalogo de actividades potencialmente contamina-
doras de la atmésfera y se establecen las condiciones basicas para su aplicacion (CAPCA
2010).

Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmdsfera con el numero AR/
AA - 3.750.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emision de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicacion de las mejores técnicas disponibles para el sector.”

Al punto 1.10. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeno productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.575, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cdd. 180202), Quimicos (Cdd. 180205),
Envases contaminados (Cdéd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Céd. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Se elimina la siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo II: Mejores Técnicas
Disponibles, incorporado mediante Resolucién de 15 de septiembre de 2020, del INAGA:

MTD 6.c Para reducir la generacién de aguas residuales: Separar las aguas de lluvia no
contaminadas de las que requieren tratamiento.

MTD 11.b.1 Para reducir las emisiones de polvo: Reduccion de las concentraciones de
polvo en el interior del alojamiento: nebulizadores de agua.

Se incorpora la siguiente MTD al anexo Il: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 6.b Para reducir la generacion de aguas residuales: Minimizar el uso de agua (p.e.
limpieza previa en seco, limpieza alta presion).

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

142

csv: BOA20240103026



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1941/2023, de 22 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la parte dispositiva de la sentencia número 66/2021, de 10 de marzo de 2021, dictada por la Sección número 1 de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciem
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categorí
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categorí
	CORRECCIÓN de errores de varias Resoluciones de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, publicadas en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 246, de 26 de diciembre de 2023.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el Escuela Politécnica Superior (Huesca) de la Univer



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1942/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Cariñena para la atención de pe
	ORDEN PIC/1943/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Daroca para la atención de pers
	ORDEN PIC/1944/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Calatayud para la atención de pers
	ORDEN PIC/1945/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Huesca para la atención de persona
	ORDEN PIC/1946/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Teruel para la atención de persona
	ORDEN PIC/1947/2023, de 22 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón sobre la realización de acciones de formación en materia de violencia de 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de marzo de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la renovación de la Autorización
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de mayo de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de febrero de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1948/2023, de 19 de diciembre, por la que se adjudican ayudas a dos becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación y Formación Profesional pa
	ORDEN ECU/1949/2023, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y de Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, correspondientes al año 2022.
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se actualizan las titulaciones que habilitan para el desempeño de puestos en régimen de interinidad en plazas de los Cuerpos docentes no universita



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se hace pública la Resolución de la Orden AGA/1610/2023, de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros agrarios para el ejerc
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, en modalidad semipresencial, a celebrar
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR87M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZACM01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR13).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR88C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR90C).




